Di antara peninggalan dinasti Fatimiyyah adalah bangunan yang awalnya sebuah masjid, Universitas Al-Azhar didirikan sebagai pusat kegiatan penelitian dan pengembangan ilmiah, dan sekarang menjadi salah satu perguruan tinggi Islam tertua yang dibanggakan oleh para sarjana Sunni. Masjid ini didirikan oleh al-Saqili pada tanggal 22 Jumadal Ula (359 H/970 M). Dan selesai pada bulan Ramadhan (361 H/972 M), kurang dari dua tahun.

**Kata kunci:** Dinasti Fatimiyyah; Sejarah; Perkembangan.

### ABSTRACT

The history of Islamic civilization records that the Fatimid dynasty as one of the Islamic dynasties in the 10th century has achieved brilliant achievements in the history of Islamic civilization.

Among the remains of the Fatimid dynasty is a building that was originally a mosque, Al-Azhar University was established as a center for scientific research and development activities, and is now one of the oldest Islamic colleges that Sunni scholars are proud of. This mosque was founded by al-Saqili on 22 Jumadal Ula (359 H/970 AD). And finished in the month of Ramadan (361 H/972 AD), less than two years.

**Keywords:** Fatimid dynasty; History; Development.

### PENDAHULUAN

Peradaban Islam telah meletakkan fondasi khusus, berdiri di atas fondasi yang tiada duanya, menawarkan banyak petunjuk. Setiap petunjuk memainkan peran dalam pertumbuhan.

Ubaidillah al-Mahdi mengaku sebagai keturunan dari Ali Ibn Abi Thalib ra dan Fatimah al-Zahra melalui Ismail, putra Ja'far al-Sadiq. Pengangkatan tersebut memperkuat klaim dan legitimasi dinasti sebagai orang yang memiliki kekuatan untuk mengontrol dan memerintah seluruh kerajaan Islam.

Kekuasaan Dinasti Fatimiyyah berlangsung selama 262 tahun (296-567 H/909-1171 M). Wilayah kekuasaan Fatimiyah mencakup Tunisia, Libya, dan al-Jazair. Ubaidillah dan para pengikutnya menyebarkan ajaran Syiah Ismailiyah dan menjadikan ajaran ini sebagai paham resmi kenegaraan.

Kemudian al-Mu'iz mengalihkan perhatiannya ke timur.

Sikap Fatimiyah dengan jelas menyiratkan bahwa mereka harus mencoba mendominasi pusat dunia Islam, sementara penaklukan Mesir oleh dua pendahulu mereka tidak berhasil. Siap untuk propaganda politik. Jauhar menerobos al-Fustat pada tanggal 17 Sha'ban 358 H/17 Juli 969 M tidak ada kesulitan yang ditemui, yang berarti dia bisa memerintah negara. Pangeran Ikhshidiyah resmi berkuasa, namun rezim Ikhshidiyah sudah tidak berfungsi lagi dan tidak ada perlawanan terhadap Jauhar. Setelah menduduki kota Fustat, dia membangun kota baru yang dinamainya "al-Qahirah" yang berarti "gagah perkasa" sebagai lambang kemenangannya.

Ketika seorang imam keluar dari kaidah ini, maka akan terjadi perpecah belahan aliran dan politik yang menggoyahkan sendi-sendi negara (Salim, 2015).

### 2. Kementerian

Orang-orang Fatimiyyah tidak menggunakan kata al-Wizaroh (kementrian) sebagai nama untuk tugas-tugas menteri kecuali pada masa al-Aziz Billah (975 M-996 M/365 H- 386 H). Sebelumnya mereka menggunakan kata al-Wasit dan al-Wisatah (perantara atau penengah) sesuai dengan makna katanya.

Majid beranggapan bahwa sebab penggunaan dua kata ini lebih dikarenakan pada keinginan khalifah dalam mewujudkan tujuan politik.

Di antara peninggalan Dinasti Fatimiyah terdapat dua bangunan yang sangat bersejarah yang keberadaannya masih terasa bahkan berkembang pesat. Peninggalan itu adalah:

- a. Universitas al-Azhar yang semula adalah masjid sebagai pusat kajian. Masjid ini didirikan oleh al-Saqili pada tanggal 22 Jumadal Ula (359 H/970 M). Dan selesai pada bulan Ramadhan (361 H/972 M), kurang dari dua tahun.
- b. Dar al-Hikmah (Hall of Science), yang terinspirasi dari lembaga yang sama yang didirikan oleh al-Ma'mun di Baghdad.

Masa Fatimiyah juga dikenal dengan keindahan produk tekstilnya, dan produk tenun yang berkembang pada masa itu adalah gaya khas Mesir Koptik negara tersebut, kemudian dipengaruhi oleh gaya Iran dan Sasania, seni keramik dan seni penjilidan buku yang mengikuti pola Iran.